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Kiss Sándor: 

IFJÚSÁG ÉS MŰVÉSZÉT 
A művészet az ifjúságban fogam-

zik. Mint életet növelő csíra innen in-
dul el mustármagként, hogy fává nö-
vekedjék. Az ifjúságban a művészet 
mégcsak lehetőség és bizonytalan el-
indulás. Nem kialakult alkotás, hanem 
gyűjtő, előkészítő és formáló erő. A 
fiatal léíLek ezer idegszálon, mint 
megannyi felvevő állomáson gyűjti 
magába a környező egész világot. 
Mindent elnyelő tükör. Válogatás nél-
kül szívódnak fel a benyomások, az 
éíaések s mint rajzó méhcsalád, teljes 
össze-vissza ságban foglalnak helyet a 
lélekben. A tökéletes kaoszban csak for-
fcongás van ós ninEs rendeződós. Az 
egybegyűjtött anyag műalkotássá 
«-.kar érni és formálódni, de az első 
megnyilvánulásai betegek, nem talál-
ja a tartalomnak megfelelő formát. 
Közben vajúdik, küzködik az alkotó 
lélek, a belső feszültség legtöbbször 
azonban Bsak' serdülőkori időtlenségek-
ben nyilvánul meg. Minden nagy mű-
vész, író, költő, festő, szobrász fiatal-
kori alkotása valami ilyet mutat, míg 
meg nem találja a megfelelő formát, a 
tartalomhoz illő kifejezést. 

És ez a belső érés, rendezetlenség 
kora mégis mérhetetlenül fontos. Van 
olyan jelentőségű, mint a kialakulás 
ideje. Az ifjúság itt szerzi meg a lehe-
tőségét annak, hogy később művészit 
alkosson. Ezért a nagy művész lelki 
arcához, megértéséhez hozzátartoznak 

az ifjúkori „idétlenkedései", s ezeknek 
a maga idejében útat is kell találni, 
megértést is, támogatást is, mert eze-
ken keresztül érik meg a tehetség. Nem 
az alkotásért mint magábanvaló érté-
kért, hanem a lehetőségért. 

De az alkotáshoz is szükséges az 
ifjúság, ha azt nem az évek számával, 
hanem a telítettség, az alkotás etoszá-
nak intenzitásával mérjük. Az idő em-
berileg felállított kategória s mint 
ilyen relatív. Ezért vannak 18 éves 
öregek és 60—70 éves fiatalok. Ki ta-
gadná, hogy az alkotás harc, amihez 
kell ilyen értelemben vett jó adag if-
júság, s a legnagyobb művek a fiatal 
lélek tüzelő televényében születtek. 
Még a legsötétebb pesszimizmusban 
nőtt műveknek is megvan ez a belső 
ereje, mer,t, ha tartalmában nem is, de 
a születése küzdelmében, a lélek vajú-
dásaiban hordozza a fiatalság fogalmi 
tényezőjének bélyegeit. Nem is szólva 
arról, hogy a pesszimizmus sajátos ki-
fejezési forma s legtöbbször a legna-
gyob, legvértlázítóbb támadás húzódik 
meg alatta. (Németh László sötét, pesz-
szimista hangú és tartalmú útleírása 
harsra lázította az erdélyi fiatalságot 
önmagáért és a magyarságért.) 

Mindez általánosságban mondható 
el az ifjúság és művészet kapcsolatá-
ról. Végnélkül folytathatnánk s egy-
szerre azon kapnánk rajta magiunkat, 
hogy beszéltünk, de nem sokat mond-
tunk róla. Mert így felállítva a kérdés 
olyan széleskörű, amiben jssak cikázni 
lehet ide-oda, de megállapodni nem. 

Szűkíteni kell tehát térben és köze-
lebb hozni időben. Vagyis általános-
ság helyett nézzük magyar viszony-
latban és a mai kor szemszögéből. 
Mint egyetemi hallgatóságot, így 
éajinthet bennünket. 

Tisztán kell látnunk először is azt, 
hogy az ifjúság szemléletmódja, látá-
sa, lelki arca nem konvencionális. Hi-
szen mindig megvolt a nemzedékek 
között a különbség, de az eltérést né-
hány jellemző vonásban meg lehe-
tett jelölni. Ma ezt hiába próbálnánk 
meg. Az ifjúság nem érti az öregek-
nyelvét, más malomban őröl, más a 
látása, felfogása; jelképrendszere is 
eltér s a nemzedékprobléma azért 
olyan tragikusan kiélezett. Az ifjúság 
igyekszik széttörni a rég keretet és 
formákat, új bort tölteni az új töm-
lőkbe; a régi nemzedék jogaira hivat-
kozik, mereven szembeszáll, a szaka-
dók mérhetetlenül nő s generációs kér-

dés nem is kérdés, hanem válság lesz 
immár, ami megoldhatatlanságával 
súlyos teherként nehezedik a magyar 
társadalom vállába. 

Ezzel az alapvető és nehéz ifjúsági 
problémával Karácsony Sándor fog-
lalkozik. 

A mai magyar ifjúság lelki arca c. 
tanulmányában (Budapest, 1937, 32 1.) 
A tudós alaposságával és az ifjúsági 
nevelő jó szemével igyekszik felderí-
teni a kérdés gyökereit. 

Szerinte ha az ifjúság és nem if-
júság között röviden és pontosan akar-
juk meghatározni a különbséget, egy 
ismert kitételhez folyamodhatunk: Vé-
neitek álmokat álmodnak, ifjaitok lá-
tásokat látnak. Az ifjúság: látások; a 
nem ifjúság: álmok. Az álmok és lá-
tások között pedig érthetetlenségig 
nagy a különbség. 

„A generációs válság lényege: a 
terméketlen és hiábavaló álmodozás ab-
szolút és pozitív tagadása, látások for-
májában. A látások mindenáron prog-
rammá szeretnének válni, s így a ge-
nerációs tudat elvenné vált." (I. m.í 
4. 1.) 

Ez a vonás jelentkezik aztán az if-
júság minden életmegnyilvánulásában 
így ez a művészetében is. Hogyanl 

Vizsgáljuk ezt a kérdést mindentől 
elvonatkoztatva tisztán formai szem-
pontból, mert ez az alapvető, lényeges, 
meghatározó jellegű és aztán tartalmi 
szempontból. 

I. Formai szemponbtól vizsgálva a 
kérdést, nem követhetjük el azt a hi-
bát, hogy egy-két, ötven, vagy száz if-
júnak vizsgálom az érzelmi funkcióját 
és annak megnyilvánulását a művé-
szetben. Még ötven vagy száz ifjú is 
ifjú és nem ifjúság, amiből követke-
zik, hogy az ifjúság művészetet hor-
dozó, alkotó lelkének a vizsgálata nem 
egyéni, nem is tömeglélektani, ha-
nem közlelki probléma. Vagyis csak 
közösségi vonatkozásaiban nézhetjük 
s jeliemi sajátságaihoz is csak erről az 
oldalról férhetünk hozzá. 

Egy vagy több ifjúnak érzelmi, ér-
telmi és akarati világa van. Lelki éle-
te egységes, nem különül el ilyen ka-
tegóriákba, de tanulmányozás céljából 
szétbontható. így az ifjúság közlelki 
problémáit is a hármas kategóriának 
megfelelő, közérzelmi, közértelmi és 
közakarati kérdésekre bontjuk fel, bár 
ezek is egységesek. A közérzelmet meg-
valósulási formájában a művészetben 
vizsgálhatjuk. 

Formai szempontból az ifjúság mű-
vészete nem mint a művek egyes 'Cso-
portja érdekel bennünket, hanem mint 
jelképrendszer. 

A jelképrendszer csak mint jel él 
a lélekben s mikor alkotássá formáló-
dik, jelképpé válik. Jelből jelkép lesz 
s közben jelentésváltozáson megy ke-
resztül, mert a lélekben élő jel egé-
szen más, mint a műélvező számára 
érzékelhető megnyilvánulási forma: a 
jelkép. Közben átmegy az alkotáson, 
ezen a megmagyarázhatatlan lelki te-
lítettségen, ami a művészi lélek lénye-
ge ós titka. 

Nem minden lélekben élő jel válik 
jelképpé, s művész az, aki a jelnek 
megfelelő jelképet alkot. Az ifjúság 
művészetének vizsgálatánál mi csak a 
jelképet fogjuk fel s ezen keresztül a 
lélekben élő jelt csak mint tükröződést 
látjuk. 

Az ifjúság ugyan a konvencionális 
jelrendszert használja fel, ami való-
színűleg ugyanaz mindig, de az alko-
táson keresztül ezt kényszeríti az 
egyéni kifejezés vágyának engedelmes 
eszközéül. Ha a megnyilatkozás vágya 
erős, jellegzetes, a kifejezést a köziélek 
stílusnak érzi és mint szimbólumot 
megérti. 

Uj kifejezés, új művészi formát hoz 
létre. A művészi formák nyelvének 
titkát, szépségét, ízét, zamatát a szim-
bólum változatossága adja. 

A szimbolisztika, a jelképrendszer 
egészen szubjektív lett a mai ifjúságá-
ban. „Az ifjúság mint műalkotó egyet-
len kifejezésformát ismer: önmagának 
gátlástalan megváltását" — jegyzi 
meg Korácsony Sándor (I. m: 22 1-) 
Kitárulást, nagyfokú őszinteséget. 

Az ifjúság a művészetben mintegy 
féladja önmagát. A vallomás pereének 
időteljességét érzi magán. Belátja, 
hogy haszontalan az eddigi „Én" fenn-
tartása s gyónni és vallani kezd. Míg-

idáig eljut, irtózatos válságokon és 
megrendüléseken megy keresztül. 

Az ifjúság műalkotása vallomás, 
amelyet megelőzőleg a lélekben véres 
ütközet játszódik le. A szülés fájdal-
mai nagyok. Egy-egy vallomásszerű 
vers vagy másfajta alkotás naaok 
szörnyű idegküzdelmébe kerül. De 
megunta, meggyűlölte a hazugságot s 
úgy gondolkozik, hogy a vajúdó, ke-
serves, nehezen született, formailag 
gyenge őszinteség is többet ér, mint a 
művészi hazugság. Amazt az útat meg-
utálta s kifejezésében csak egy lehető-
séget ismer. 

Ha ezt a valló magatartást művé-
szi szempontból nézzük és a tartalmat 
valamilyen műalkotás formájában 
szemléljük, megértjük, hogy mi megy 
itt végbe. 

Ha az ifjúság regényt ír, az min-
dig én regény. Lényegében nem is re-
gény, mert a műalkotó elmondja ön-
vallomását, életének eddigi folyását, 
gátlás nélkül, őszintén. 

így születnek meg az én regények 
mellett az önéletrajzok, a tudat- ós 
asszociációs regények is, de velejében 
bármilyen tematikájú modern regény 
vallomásból születik. Méginkább ál-
lítható ez a líráról s nem lehet leta-
gadni, hogy így van a drámairodalom 
vékony területén is. Amit ma dráma-
irodalomnak hívnak, az tragédia a 
művészetre és kívül esik az irodal-
mon. 

Nemcsak az irodalom, de a művé-
szetek más területén is vallomás az 
ifjúság alkotása. A képzőművészet is 
ugyanabban a malomban őröl, hatesak 
az expresszionista, impresszionista, fu-
turista művészet nem elvadult, de va-
lóban művészi alkotásaira gondolunk. 
Nem egészében a válságba jutott lé-
lek vallomásának lecsapódása az 
egész? S ha a modern művészet más 
képviselőire s tisztultabb kiútat talált 
alkotásaira, stílusaira hivatkozunk, 
nem ugyanezt látjuk? Még a legellent-
állóbb építészet is ezt a válságot jelzi. 

Formában tehát az önvallomás! 
kényszert ismeri csupán az ifjúság 
művészete- Krízis található itt, egy 
nyugtalan jelképrendszer, szfimbolisz-
tika küzködő válsága. Az ifjúság ön-
magát feladta s ennek a ténynek 
egyik fele csupán a közlési kényszer, 
a másik erő, ami erre kényszeríti a 

lelket, az undor. A belső csömör, ami-
vel megutálta a léte eddigi formáit s 
azért tört össze s azért folyt ki belő-
le önvallomás formájában minden tar-
talom. 

Az ifjúság művészete ezen a ponton 
válik tragikussá. Ha őt a közlési kény-
szer jellemzi, a müélvezőt pedig az en-
nek megfelelő undor. Beáll az a per-
verz alapviszony, hogy a müélvezőt 
nem érdekli a műalkotó műve. Nem 
érti, nem is akarja, elzárkózik előle, 
vele szemben elfogja az undor. A mult 
század vége óta ez az alapviszony kü-
lönösen magyar vonatkozásban vált 
hatásossá ! Gondoljunk csak az iroda-
lomban, Tolnai, Ady, Szabó Dezső, 
József Attila, Tóth Árpád, Juhász 
Gyula és mások példájára. Elfogadá-
suk nagyrészben még ma sem műél-
vezÓ9, csupán divat és sznobság. 

II. Amilyen zűrzavaros a kissé vi-
gasztalan a helyzet formai szempont-
ból az ifjúság és művészet viszonyá-
ban, éppúgy ösíllantatja meg a hitet 
és reményt tartalmi szempontból. 

A formát, amely határolt, zárt, be-
szorított, megtölti mindinkább az a 
tartalom, amit úgy foglalhatunk ösz-
sze, hogy népi. Az a biztatás, hogy az 
ifjúság művészi látásában ott van 
mint legfőbb célpont, dinamizmus, ki-
töltő erő, a népiség. 

A fogalom tisztázása érdekében meg 
kell mondanunk, hogy itt a nép néma 
paraszt, nem a falu, nem az alsó nép-
osztály és nem a nemzet. Lényege sze-
rint gyökér, tehát térben legalul, idő-
ben régtől való — mondja Karácsony 
Sándor. Talán úgy határozható meg 
legteljesebben, hogy folklorisztikus lel-
ki tartalom és néplélektani lelki folt-
ma. 

Az bizonyos, hogy falun, a paraszt-
ban ós társadalmilag alul, a mélyben, 
naivban, ősiben található meg legha-
misíthatatlanabb mivoltában és itt ná-
luk leginkább ós legsajátosabban ma-
gyar. 

Ez a sajátosan magyar, egyben be-
ágyazódot a környező népek kultúrá-
jába s így dunavölgyi is. A folklorisz-
tikus zene területén Bartók Béla kuta-
tásai világosan bizonyítják ezt a tételt. 
Népdalkincsünk rokon a környező né-
pekével, és a nem magyar népeknél is 
uralkodóan magyar jellegű. Ez is bi-
zonyítja, hogy a nép nem azonos a 
nemzettel, hanem lényege szerint gyö-
kér. 

Egyben figyelmeztetés gyakorlati 
szempontból arra, hogy a XIX. xz. 
eleje óta a mi kultúránkban csak an-
nak a jelenségnek, tényezőnek van ér-
telme, aminek gyökere" van, tehát 
„népi." Minden egyéb csupán kísérő 
késleltető, negatív, járulékos, idősze»-
rűtlen, henye, kóros és felesleges kép-
ződmény. 

Ne tévesszük össze a „népit", a né-
piességgel, amely irodalmunk egyik 
Iránya. Ady költészete például népi, 
mert eredendően magyar, sőt több an-
nál; problematikájában, látásában, ki-
fejezésében dunavölgyi is. Tehát „gyö-
kere" van. 

Ugyanígy más területen pl. a nagy 
horvát szobrász, Mestrovits alkotásai 
jellegzetesen horvátok, de egyben du-
navölgyiek is, sok bennük a velünk 
közös vonás, azért is érezzük olyan 
közel magunkhoz őket. 

Gyökere van, ez nem képes, szimbó-
likus jelentésű frázis, hanem azt je-
lenti, hogy a mi kultúránkban esak 
abban az esetben keletkezik klasszikus 
zenei mű, ha a legmagasabb kifejezé-
sében is visszavezethető elemeiben és 
felépítésében a folklorisztikus zenére. 

Bizonyítja ezt a tapasztalat is. Bar-
tókra és Kodályra azért figyelt fel a 
külföld, mert a szavuk ez a szó volt-

S ez az, amit mint jellegzetesen 
magyart értékként az európai kultú-
rának adhatunk. 

Szerencse, hogy az ifjúság látása 
nemcsak a zene, de a művészetek ösz-
szes területén is az. Amíg megtanul-
juk minden vonatkozásban értékelni a 
„gyökért", a „népit", ugyanakor ki-
fejlődött és kifejlődik egy igen gaz-
dag, sokszínű és sokrétű irodalom, 
amely valamilyen vonatkozásban a 
legszorosabb kapcsolatban van a gyö-
kérrel, a népivel. A legnagyobb, a leg-
egyénibb tehetség sem szakad el ettől, 
nem is szakadhat, hisz magában hor-
dozza meghatározó adottságként, csak 
a művészi fok nagyobb tökéletessé-
gében fejezte ki azt, ami lent a maga 
naiv egyszerűségében tisztán élt. És 
ezt az irodalmat érezzük nemcsak sal-
langjaiban, de lényegében és velejé-
ben is magyarnak, legkiválóbb alko-
tásaiban európainak. 

De ennek a folyamatnak kell vég-
bemenni ugyancsak az ifjúság hatása 
szerint az építészetben és a képzőmű-
vészetben. Itt mégcsak vajúdik az új 
tartalom, lázasan keresi az útat. de 
igen lelkes Ígéretek hirdetik az útját. 
Boda Gábor, Medgyessy és mások al-
kotásai, az Építészet folyóirat köré 
csoportosultak törekvései figyelemre-
méltó állomások. 

A gyökérből, népiből táplálkozó, 
sőt ebből kinőtt termékeny magyar 
művészet, nem sallangosan, felszíne-
sen, de velejében magyar, minden ízé-
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ben, porcikájában a mélység jeleit hor-
dozza magán-

Az ifjúság: látások, a nem ifjúság: 
. lmok. Az álmoknak még hatalmas 
hadserege van. ízléstelenségben, gics-
ben, gyökértelenségben felnőtt fiatal-
ság — de nem ifjúság — is bőven ta-

lálható seregében. Értetlenül állanak 
meg a látások ifjú, kisszámú, de el-
szánt hadserege előtt. Fújják a régi 
nótát, termelik és terjesztik a gics-
Cset, felszerelésük tökéletes, rádió, 
színház, film és a magyar kultúra hi-
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vatalosai is sietnek a segítségükre. 
Velük szemben a látások serege fegy-
vertelen, kicsi, eszközeiben szánalmas. 
A győzelem lehetetlenség. De volt pél-
da rá, hogy a lehetetlenség győzött. 

Most sem lesz másképpen. 

vegyeskara 
igen jelentős lépésekkel haladt előre a 
legutóbbi évek folyamán. Ennek az 
örvendetes fejlődésnek — amely világ-
viszonylatban is a nemzetek első so-
rába emelte a mai magyar zenét — 
egyik igen fontos, de szerényen, csend-
ben dolgozó támasztó pillérO . óhajt 
lenni a SzEI Énekkarának ve-
gyeskari szervezettségével. Hogy ezt 
maradéktalanul e l é r h e s s ü k , e r -
ről a h e l y r ő l s z ó l i t o m f e l 
E g y e t e m ü n k m i n d k é t n e m -
b e l i i f j ú s á g á t , j ö j j e n e k k ö -
zénk a S z E I É n e k k a r -
b a. Jöjjenek, mert aki velünk dalol, 
az elsősorban magának örömet, Egye-
temének dicsőséget, hazájának hírt s 
nevet szerez. 

Ifj. Kertész Lajos 
vegyészhallgató. 

rést váltottak ki, vagy makacs el-
lenkezést azok részéről, akik elemi 
művészi ismeretek híjján, vagy 
alapvető művészi ismeretek hiá-
nyában próbáltak jogot formálni 
alkotásai bírálására. 

Témáit mind jobban az egyházi 
és történelmi körből meríti. Kar-
tonjait alapos tanulmányok után 
rajzolja. Nagy falképei közül kü-
lönösen a sacralis tárgyúak indul-
nak ki az őskeresztény egyházmű-
vészet alapjaiból. Szentjeinek me-
rev hatása, tágszemű, hosszúkás-
homlokú arctípusait nehéz a régi 
művészeti hagyományok ismerete 
nélkül megérteni. A magyar fal-
festészetnek, mely kimerült a régi 
nagyok, Lotz, Székely utánzásá-
ban, korszakalkotó lendületet adott. 

Pályafutása magasra ívelődik. 
Az egész világon elhalmozzák az 
elismerés jeleivel. Rómától New-
Yorkig, Párizstól Stockholmig egy-
aránt kapja meg a legnagyobb dí-
jakat. Szent Antal jubiláris évben 
az első egyházművészeti kiállítás 
legnagyobb díját, a párisi világki-
állítás Grand Prix-ét, a milánói 
Triennale nagydíját, a velencei 
Biennale legnagyobb díját, a 25,000 
lirás Premio Mussolinit. 

Szeged a legnagyobb elismerés-
ként őt kéri fel a Hősök Kapuja 
freskójának megfestésére. A telje-
sen újszerű és egy zseninek lelkü-
letével átitatott nagyméretű freskó 
az egész országban nagy feltűnést 
és elismerést keltett. A szegedi 
freskó elkészítése után az ország 
különböző helyeiről egymásután 
kapja az újabb megbízatásokat. 

Székesfehérvárott, majd Mohá-
cson fest. Nagysikerűek a vá-
rosmajori templomban lévő fémle-
mezre estett temperái. Utoljára mo-
zaikkal próbálkozott, titokban sa-
ját sírjára szánt Krisztusfeje már 
e téren is remekműnek bizonyult. 

Fiatalon elért mindent, amire egy 
művész vágyakozhat: Corvin ko-
szorút, akadémiai tanárságot, de 
ami a legfontosabb: nemzete tiszta 
nagyrabecsülését és háláját. Tör-
hetetlen, akadályt nem ismerő len-
dülete igaz magyarsága el nem mii-
ló példakép az ifjúság számára. 

Chiovini Károly. 

Lányok az tfyyehtneh. 

Miért vannak egyáltalán lányok az 
egyetemenl Kérdezik sokan. Szórako-
zásból, műkedvelő tudósságból, sőt 
még olyan vádak is vannak, hogy 
pusztán férjfogás miatt iratkoznak be 
a fölsőbb tudományok csarnokába. 
Ezeknek a vádaskodóknak szeretnék 
választ adni. 

Kezdetben, amikor először, egyetemre 
kerültek, talán passzió volt a tanulás, 
már több. Hivatás, életlehetőség te-
remtése. Hiszen a háború utáni gaz-
dasági összeomlás sokszor arra kész-
tette őket, hogy családokat tartsanak 
el és nem egyszer az állástalan férj he-
lyett is dolgoztak. Azonkívül a férfiak 
száma nagyon lecsökkent és a lányok 
nem számíthatnak arra, hogy 18 éves 
korukban elveszik őket feleségül. Föl-
rémlett előttünk a társtalan élet min-
den szomorúsága. Ez még tetéződjék 
anyagi bajokkal? Ettől menekülve tó-
dultak a különböző kenyérkereseti pá-
lyákra s így az egyetemre is. Még a 
rengeteg eléjük tornyosuló akadály 
sem tudta őket visszatartani a tudo-
mány útjairól. Mert nagyon nehéz ez 
az út! 

Az egyetemen nincs külön iram fi-
úknak és lányoknak. Nincs külön mun-
karend. Egyenrangú versenytársak s 
a gyöngébb fizikumú lányoknak bi-
zony nagy erőfeszítésbe kerül állani a 
sarat. 

Ez a fiúk-lányok közötti verseny ter-
he magában még nem elviselhetetlen, 
de a hallgatónők nagy százalékának 
tanulmányai mellett fönn is kéli ma-
gát tartania. Tanítania, vagy kézi-
munkáznia kell, hogy a taníttatásához 
szükséges összeget előteremtse. Így ta-
nulni még erős fizikumú fiúknak is 
nehéz, nem gyönge lányoknak. De vál-
lalják, mert a tudás, amit megszerez-
nek olyan óriási kin'cs, amely nem 
csak kenyeret jelent a számukra, ha-
nem a többélevés egy eszközét. 
Ne higgyük azt, hogy a lányokat csak 
tisztán a kenyérkeresett lehetőség 
keszteti tanulásra. A jó Isten beléjük 
is oltotta a tudásszomjat és tudás utá-
ni vágyat. 

A nehéz külső körülmények nem je-
lentik azt, hogy a lányokat el kell til-
tani az egyetemtől, hanem olyan élet-
viszonyokat kell teremteni a számuk-
ra, hogy a mindennapi kenyér gondja 
ne függjön állandóan a fejük felett. 

Hogy mennyire szükség van a 
szakképzett, talpigember lányokra 
ilyen háborús időben látjuk csak 
igazárt, amikor a férfiak helyét, akik a 
hazát védik, minden zökkenő nélkül át-
veszik. Tanárok, orvosok, vegyészek, 
mérnökök, s ugyanolyan kemény 
felelősségérzéssel látják el munkakö-
rüket, mint kollégáik, mert tudják» 
hogy a tudás és a többemberség mire 
kötelez. 

Jó, jó, mondhatná valaki, — ez van 
háború esetén, de minek békében az a 
sok és szakképzett nő, akik a tudomány 
berkeiben járva megfeledkeznek arról, 
hogy legszentebb kötelességük és hiva-
tásuk a feleséggé és anyává levés. 

A tudás és szakképzettség nem zár-
ja ki az anyaságot A női hivatásér-
zetet semmi féle tudomány nem tűd ja 
a lányokból kiölni. Végcálja mégis 
mindnek egy meleg családi otthon s 
a gyerek. És szebb reményekkel néz-
het az a nemzet a jövőbe, ahol a csa-
ládok öszettartozói és gyermekszobák 
őrei felelőségteljes, komoly, az élet ne-
hézségeivel küzdeni tudó anyák, kik 
nem Vsak a testi ápolást tudják gyer-
meküknek megadni, henem a nyilado-
zó kis elmékbe a tudás utáni vágyat, 
a tudást, a látni és jól látni tudást, a 
szépet s jót plántálgatják. Együtt tud-
nak haladni gyermekeikkel szellemi 
rugékonyságuk folytán egy életen ke-
resztül. ; -i 

S akkor amikor arról van szó, hogy 
az egyetemi hállgatónő fölcserélné a 
küzdést, tülekedést, az élete igazi hi-
vatásának betöltésével, azt hiszem va-
lamennyi emelt fővel és mély felelős-
ség tudattal és alázattal az utóbbit vá-
lasztja. 

ÉLIÁS ROZÁLIA. 

Szegedi Egyetemi Ifjúság 
A Szegedi Egyetemi Énekkar 1924 

decemberében alakult meg és az el-
múlt 17 év alatt, mir* férfikar, a ta-
gok állandó kicserélődése ellenére is, 
az ország legjobb énekkari egyesüle-
tei közé küzdötte fel magát. Évente 
rendszeresen szerepelt az Egyetem ün-
nepségein, az egyetemi ifjúsági egye-
sületek kulturtáborozásain, Szeged, 
valamint a környező városok társa-
dalmi ünnepségein, továbbá hangver-
senykörutai alkalmával: Budapesten, 
Bécsben, Krakóban, Posenben, War-
sóban, Wilnóban, Lembergben Katto-
witzban, azonkívül magyar és külföl-
di rádiókban. Sokszor nagyon nehéz 
helyzetben volt az együttes, mert hisz 
tagjai, az egyetemi tanulmányok vé-
geztével, legnagyobb részben távoztak 
az Énekkar kötelékéből is. Az Ének-
kar ezeket a vérveszteségeket minden-
kor tudta pótolni — egészen az elmúlt 
tanévig, amikor is Ferenc József 
Egyetem távozásával, Egyetemünkön 
a jogi kar megszűnt és az Énekkar, 
melynek 80 százaléka jogászokból ál-
lott, máról-holnapra semmivé lett. 

Felmerült tehát a gondolat, mi-
képpen kellene az eltávozottak helyé-
be új Énekkarról van szó, milyen le-
gyen az: férfikar vagy vegyeskar. 

Egy bizonyos: magasabb zenei ideá-
lok megközelítése céljából ma már a 
legtöbb férfikar vegyeskarrá igyekszik 
bővülni. (Ha jól tudom, a budapesti 
egyetemi énekkar is, ezen az úton ha-
lad.) És most jött a legnehezebb, egy 
t e l j e s e n új É n e k k a r t a l a k i -
tani, a s e m m i b ő l egy é l e t r e -
v a l ó t t e r e m t e n i . Férfi hallga-
tók létszáma az Énekkarban a mini-
málisra csökkent, de ugyanakkor, 
mintegy végszóra, jelentkeztek Egye-
temünk nő hallgatói és kérték felvé-
telüket az Egyetemi Énekkarba. 

így született meg a SzEI Ve-
gyeskara. Természetesen, amikor 
egy énekkar megalakul, hát per-
sze van nagy érdeklődés és buzgóság 
Az első szereplések, az első sikerek, 
vagy más körülmények mind lendíts-
en hatnak az énekkar életére. De! min^ 
den énekkar életében vannak hétköz-
napok, szürke, eseménynélküli idők, 
mint hosszú ködös ádventi hetek. 
Ilyenkor azután kitartani, állhatatos-
nak lenni, csöndben dolgozni, magá-
ért a szépért lelkesülni és a majd 
mindennap este 8 óráig tartó előadá-
sok után az Énekkar óráin megjelenni 
a kívülállók nem is tudják elképzelni 
— milyen nagy áldozatkészséget je-
lent. Viszont az ilyen kitartó szorgal-
mas munkától függ az Énekkar élete 
és erkölcsi értéke. 

Tudjuk, hogv az énekkari kultúra 
alapjai az ókori görög kórusok egy-
szólamú énekeiben gyökereznek. A 
VIII. században többszólamú énekké 
fejlődik, majd a X. század folyamán 
indul meg a vegyeskari szólamokra 
való széttagozódás. A kórus szerzemé-
nyek túlnyomó többsége a XVIII. szá-
zad végéig vegveskarra készült. Az 
énekkari művészet legkimagaslóbb 
művelői, a »római iskola« fejedelmei, 
a klasszikus a capella-irodalom mes-
terei: Palestrina, Vittorio, Aliegri stb. 
4, 5, 6. 8, sőt ennél is több szólama 
•egyeskarra írták kórosaikat. A zene-
művészet nagy klasszikusai is legin-
kább a vegyeskart foglalkoztatják 
énekkari műveikben. Bach passiói-
ban, Handel zenedrámáiban, Haydn, 
Mozart és Beethoven nagy, vokális al-
kotásaikban mindenkor hálás szerep-
hez jut a vegyeskar. 

A művészi, magyar vokális iroda-
lomban is nagyobbára a vegyeskar jut 
előkelő helyhez. A XIX. század nagy 
magyar zeneszerzője, Liszt Ferenc éne-

kes műveiben, hatalmas szerepet ad a 
vegyeskarnak. Az új magyar zenében 
is, amelynek fő éltető eleme a népdal, 
igen szép feladatok megoldása hárul a 
vegyeskarra. A valódi magyar népze-
nei szerzemények leginkább vegyes-
karra készültek. A magyarság ősi, él-
tető ereje felbecsülhetetlen értékű kin-
cse, az ősrégi magyar népdal csendül 
fel Bartók és Kodály kórusaiban. Ko-
dály vegyeskari műveiben, az énekka-
ri formák, színek, ritmusok tekinteté-
ben, műveinek száz százalékos, igazi 
énekszerűségével, forradalmit alkotott 
a magyar zene történetében. A Bartók 
és Kodály nyomában haladó új nem-
zedék is, igen gazdag és művészi ér-
tékű vegyeskari szerzeményekkel gya-
rapította az énekkari művek számát. 

Az egyetemes magyar zenekultúra 

Aba-Nóvák Vilmos 
1894-1941. 

Pár évvel ezelőtt egy kis Szolnok 
melleti faluban láttam először dol-
dozni. Cséplés volt, Tüneményes 
gyorsasággal került ki ecsetje alól 
a cséplőmunkások tikkadt csoport-
ja, az ebédhozó asszonyok színes 
ruhája, a piros kendők, pirosbélű 
dinnyék, a szemet szedegető libák 
színes, tarka sokasága. 

Mindent meglátott, mindent meg-
elevenített, amire csak magyar em-
ber képes, hogy népének fáradsá-
gos munkáját, küzdelmes életét ki-
fejezze. Az ő munkája több mint 
falukutatás. Az ő képein keresztül 
lehet a legjobban megismerni a 
magyar népet, együttérezhetünk 
velük, beleélhetjük magunkat a ke-
nyérért való nehéz munkájukba. 

Nyárspolgárként indul hivatásá-
nak. Rajztanárnak készül és vi-
lághírű, újító zseni lesz belőle. A 
festést Szolnokon Fényes Adolftól 
kedveli meg, majd Olgyay irányí-
tása mellett kitűnő rézmetszővé fej-
lődik. Rajz, technika, mind csak a 
legelemibb alap, ami a nagy mű-
vei alkotására képesítik, de nem 
mestereitől kapja a színek, fény, 
tónus a formák teljesen egyéni ke-
zelését. 

Nem a függőkép festés az ő iga-
zi hivatása. Tehetsége tért követel, 
helyet, ahol nagy meglátásait, ter-
veit, tanításait közzé teheti. 
Olaszországi útja igen nagy hatás-
sal van művészetére. Itt magába-
szívhatta a Novocento diadalmas 
levegőjét, megismerhette az ifjú fa* 
siszta ország megújuló, régi irányo-
kat lerázó előretörését. Giotto, Ma-
saccio a korai Quatrocento úttö-
rői nagy hatással vannak rá. 

Szeged városa a kibontakozó zse-
ninek teret ad az érvényesülés fe-
lé. Első falfestményét városunkban 
festi. A Szent Demeter torony fest-
ménye az ő képességét dicséri. A 
jászszentandrási templom freskói 

is első alkotásai közül valók. 
Míg itthon nem éppen művészi 

térre való viták dúlnak a freskók 
körül, a külföld a legnagyobb meg-
értéssel és lelkesedéssel karolja fel 
a teljesen eredeti, egyéni és újsze-
rű alkotásokat. 

Neve egybeforr a modern ma-
gyar művészet megindulásával. Ké-
peit megértette kora. Vagy elisme-


